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OSLAVY 130 LET OD VYZNAČENÍ PRVNÍ TURISTICKÉ TRASY KČT 

Proběhly ve Svatém Jánu pod Skalou, připraveny byli dostředné 

trasy z Berouna, Karlštejna či Vráže a kulturní program. Součástí 

bylo i rozvinutí největší turistické značky KČT, Účastníci mohli 

vyzkoušet, jak se maluje turistické značka či kvíz o značení. Této 

akce se zúčastnili i mnozí turisté z naší oblasti (KČT Tábor, Č. 

Budějovice, J. Hradce, Č. Krumlova).  

    

 

VÁŽENÍ TURISTÉ 

Vítejte u čtvrtého čísla 

našeho krajského 

zpravodaje v tomto roce. 

Dnes bez ´vodníků, takže 

hned k věci 😊 

Přeji pěkné čtení a krásné 

babí léto.                Rostislav 

Skotnica 

  
 

www.kct-ojck.cz 
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K připomenutí těchto dvou historických milníků Klubu českých turistů se uskutečnilo dne 11. 6. 2019 (den 

založení KČT) v dopoledních hodinách setkání pod záštitou Výboru pro územní rozvoj veřejnou správu a 

životní prostředí Senátu PČR v čele s jejím předsedou Ing. Zbyňkem Linhartem. Senátor Linhart, sám aktivní 
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značkař, setkání zahájil. Následoval projev 

předsedy KČT Vratislava Chvátala, 

zhotovitele časopisu TURISTA Ladislava 

Jirásko a předsedy rady značení a 

manažera značení Pavla Přílepka. Oceněni 

byli dopisovatelé časopisu Turista: Michal 

Bařinka, Petr David, Jan Havelka, Rostislav 

Novák, Josef Sedláček, Petr Sofroňk a Jan 

Vítek. Členka KČT Barbora Přechová 

s klavírním doprovodem v podání Václava 

Blahunky přednesla písně A. Dvořáka, B. 

Smetany a L. Janáčka. Ocenění značkaři: 

Josef Bakule, Ivo Cír, Karel Hlaváček, Jan 

Jiříček, Václav Kousek, Milan Kratochvíl, Václav Nič, Ladislav Novák, Bohuslav Nunvař, Milan Pernica, Jiří 

Rohlík, Jiří Řezníček, Michal Sedláček, Jiří Ulmann a Pravoslav Vebr. Všichni ocenění obdrželi z rukou 

senátora Linharta a předsedy KČT Chvátala dřevěné směrovky s osobním věnováním. Setkání přišel také 

pozdravit předseda Klubu slovenských turistů Peter Dragúň a na závěr s vizí do budoucnosti vystoupil čestný 

předseda KČT Jan Havelka. Setkání moderovala redaktorka Českého rozhlasu Světlana Lavičková. 

 

AKCE KČT ČESKÉ BUDĚJOVICE 

Akce KČT České Budějovice, kterou vedl Ing. Jiří Peltan, 

dne 19,5., proběhla jako akce ke Dni muzei. Turisté 

vyrazili vlakem do Pacova , odkud se vydali proti toku 

Kejtovského potoka po ČTZ na samotu Borkov. Zde nás 

zastihlo nemilé překvapení - při průchodu kolem řady úlů 

zaútočily zdivočelé včely- nedaly se odehnat, Dostali 

jsme něco žihadel. Když jsme se zbavili vos a byli jsme 

u hradu Kámen – muzeum motocyklů, zde se velmi 

zhoršil stav jedné z účastnic zasažené žihadly a museli 

jsme zavolat záchranku, která z Pacova dorazila rychle. 

Poté jsme pokračovali do muzea (bývalý mlýn), kde dnes 

p. František Daněk má více než šest tisíc druhů izolátorů, 

což je největší sbírka v Evropě. Od mlýna jsme pokračovali kolem rybníka a lihovaru Dvořiště k nádraží 

Obrataň. Zde jsme si prohlédli konečnou zastávku úzkorozchodné železnice. Domů jsme se vrátili stejnou 

cestou vlakem přes Tábor. Pěší, ne moc náročná trasa, měřila 14 km. 

 

 

KČT - ODBOR MILEVSKO SLAVÍ 100 LET OD SVÉHO ZALOŽENÍ 

U příležitosti 100 výročí založení odboru uspořádali milevští turisté v místním muzeu výstavu pod názvem 

„Toulavé boty aneb 100 let milevských turistů“, představující historii odboru od založení až po současnost. 

Vernisáž výstavy se konala 8. června. 

První zmínka o založení KČT se datuje 28.1.1919, kdy byl rozeslán zvací dopis na svolání ustavující schůzi 

klubu. Schůze se konala 2.2.1919 v Milevsku, v hotelu p. Baziky. Při založení měl odbor 62 členů, ale již 

javascript:ShowFoto('/files/_news/127549/Celkovy-pohled.jpg');
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v květnu 1919 se počet členů zvýšil na 

130. Na výstavě je, mimo jiné, možno 

zhlédnout též kopii zakládací listiny. 

Výstava uvádí rovněž historickou 

posloupnost činnosti odboru. 

K zajímavým fotografiím patří např. jízda 

na vorech po Vltavě, svého času velmi 

populární. Pozoruhodné jsou i fotky 

lyžařů v pozadí s nákladními automobily, 

jimiž se lyžaři dopravovali. 

V materiálech výstavy je rovněž 

zmíněna činnost mladých turistů 

provozujících dříve v Milevsku velmi 

populární orientační závody. 

K vidění jsou rovněž údaje o plnění výkonnostních odznaků – zápočtové cesty, kalendáře akcí KČT a jiné. 

Výstava ukazuje rozvoj turistiky pěší, cyklo, lyžařské, vodácké, autobusové zájezdy, dovolenkové pobyty na 

horách doma i v cizině. 

 

Počet členů odboru se v průběhu let výrazně měnil, v r.1979, kdy odbor slavil 60 let turistiky v Milevsku měl 

276 členů, v r. 1988 pak 351 členů. Po roce 1989 se možnosti turistiky a cestování zásadně změnily, počet 

turistů klesl až na 65, v současné době je zaregistrováno 95 členů.  

V roce 1975 se odbor připojil k pořádání populárního pochodu Praha – Prčice, v současné době se 

z Milevska pořádají dvě trasy pro pěší a jedna 

cyklotrasa. 

Oblíbené jsou pochody a cykloakce 

„Probouzející se přírodou Milevska a 

Kovářovska“ a  „Milevským krajem“. 

Mimo hlavní turistickou sezonu pořádají turisté 

besedy s promítáním z cest z domova i z ciziny 

prostřednictvím svých členů, nebo pozvaných 

lektorů. 

V řadách turistů KČT Milevsko jsou též velmi 

aktivní značkaři starající se o značení a údržbu 

tras v regionu. 

 

V den, kdy se konala vernisáž výstavy, uspořádali milevští 

turisté ve spolupráci s organizacemi Živé Milevsko, Junák, a 

Jihočeský kraj otevření nově značené cyklotrasy pro děti a 

rodiče na Hajdě. Cyklotrasa vede pouze po lesních cestách a 

je pro děti bezpečná.  

Akce odboru se zpravidla uskutečňovaly za finanční podpory 

Města Milevsko, Nadace Jihočeské cyklostezky, Jihočeského 

kraje a táž ZVVZ a.s. Milevsko. Za pomoc všem těmto 

organizacím patří od KČT – O Milevsko poděkování. 

 

Jiří Franc 
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DP ÚDOLÍM LUŽNICE - 8.5.2019 

Pořadatel KČT Bechyně připravil pěší trasy 6 až 28 km a cyklotrasy 10 až 80 km. Start a cíl byl v ulici Školská, 

kde sídlí muzeum turistiky. Účastníci měli možnost jeho prohlídky. Celkem se zúčastnilo 104 turistů. Bechyně 

má nevýhodu dopravního spojení, které je o víkendech silně omezeno, takže většina účastníků byla 

z místních. I když svoje okolí znají přišli podpořit akci kterou pořádal odbor KČT Bechyně. Pořadatelé měli 

vše pečlivě připraveno, popis tras, doznačené trasy, odměnou byl diplom a odpoledne přátelské posezení u 

ohně s možností opéct špekáčky. 

 

Franc Jiří, foto KČT Bechyně  
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VÝLET TURISTŮ DO MĚSTA STŘÍBRO 

Na pravidelný úterní výlet se dne 27. srpna 2019 vydala skupina 25 turistů, aby si prohlédla historické město 

Stříbro a seznámila se s jeho památkami. 

Historie města je spojena 

s hornickou činností, jednou 

z nejstarších na území Čech. 

Ke konci 12. století zde vzniká 

první hornická osada a začínají 

se těžit olověné rudy s menším 

obsahem stříbra, které tak 

dává městu své jméno. Později 

se těží i zinkové rudy. Těžba 

rud pokračuje s různou 

intenzitou až do období krize ve 

20. letech minulého století, a to 

především ve štolách Svatá 

Barbora, Gottwil a Prokop, 

u kterého je hornický skanzen 

s expozicí důlní techniky. 

Další zajímavostí je křížová cesta se čtrnácti kapličkami na vrch Ronšperk. Původní kapličky nechal vystavět 

Anton Battiek ze Stříbra. S její rozsáhlou rekonstrukcí se započalo v r. 2010. Ve výklencích kapliček jsou nyní 

malby obrazů přenesením technikou holandského fajáns na kachle. 

V historickém centru města, na Masarykově náměstí, je nejkrásnější stavbou budova radnice. Má tři štíty a 

vznikla v průběhu 16. století. Současná podoba je však z 19. století. Nástěnné sgrafity dávají radnici její 

charakterický zjev. Na jednom z obrazů je znázorněno založení města a na dalších pak obrana města před 

křižáky. 

Na rozlehlém náměstí stojí uprostřed morový sloup z 18. století. Na třípatrovém podstavci je 12 soch světců 

a na středovém sloupu na podstavci socha Panny Marie Neposkvrněné. Poslední socha byla instalována v 

roce 1740. Morový sloup též prošel v letech 2013-15 velkou rekonstrukcí. 

Na náměstí je i budova bývalého minoritského kláštera, ve kterém je nyní muzeum a dále 2 kašny. Zajímavé 

jsou i kolem celého náměstí nově zrekonstruované měšťanské domy. 

Dominantou celého města je děkanský kostel Všech svatých s vysokou hranolovou věží, přístupnou 

veřejnosti. 

Nejvýznamnějším pozůstatkem městského opevnění je věžovitá Mostní brána s kamenným mostem přes 

řeku Mži. 

Město Stříbro má i další zajímavost, a to že zde prochází 13. poledník. 

Tento hezký a poučný výlet připravil a vedl Jaromír Jeřábek. 

 

Vlasta Lavicová - Klub Turista Písek 
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ROZHLEDNA NA VRCHU SEDLO 

Na pravidelnou úterní pěší vycházku se dne 1. října 2019 vydali turisté- senioři z Klubu Turista Písek, aby se 

opět podívali na novou rozhlednu na vrchu Sedlo u Sušice. Poprvé jsme vystoupili na rozhlednu krátce po 

jejím otevření, a to v září 2010 za účasti pana Pavlíčka, předsedy „Sdružení pro obnovu rozhledny na 

Sedle“.Vrch Sedlo je vyhledávaným místem turistů pro krásné kruhové výhledy do okolí. Vždyť se tam také 

každoročně pořádají silvestrovské pochody jako u nás z Písku na Mehelník.  

Za 2. světové války byla na Sedle postavena vojenská 

pozorovatelna, která sloužila armádě dokonce ještě v 50. letech 

minulého století a poté byla zrušena. O nové stavbě rozhledny na 

Sedle začali uvažovat právě pořadatelé silvestrovských pochodů z 

obce Podmokly. Tak bylo založeno a zaregistrováno v roce 1992 

„Sdružení pro obnovu rozhledny na Sedle“, jejím předsedou se stal 

pan Petr Pavlíček z Podmokel. Cílem bylo získat prostředky na 

obnovu rozhledny na Sedle a realizovat stavbu. 

Před zahájením samotné stavby byl prováděn archeologický 

průzkum a nalezené předměty jsou uloženy v muzeu v Sušici a 

Klatovech. 

Projekční a technickou stránku projektu sponzorsky zajišťovala firma 

PONTEX s.r.o. Architektem stavby je Ing. Arch. Pavel Ullmann z 

Prahy. Finanční prostředky pro stavbu „Sdružení“ získalo z fondů EU 

a ze sbírky dárců. Každý sponzor, který přispěl finanční částkou 

5.000,- Kč obdržel „Certifikát majitele schodu na rozhlednu na 

Sedle“ s pořadovým číslem. Do této akce se zapojili i turisté-úterníci z Písku. Každý z turistů přispěl částkou 

100,- Kč a určená částka 5000,- Kč byla zaslána na účet „Sdružení“. Tak jsme se stali majiteli schodu s 

pořadovým číslem 41. 

Kromě samotné stavby rozhledny musela být s předstihem provedena rekonstrukce přístupové cesty na vrch 

Sedlo, aby mohla být zajištěna doprava 

potřebného materiálu na stavbu. V roce 2006 

byly vybudovány základové patky pro stavbu 

a v srpnu 2009 se započalo s montáží 

rozhledny a 13.12. ve 13 hodin 12 minut byla 

rozhledna slavnostně otevřena. Rozhledna 

je celodřevěná příhradová o osmi podlažích. 

Konstrukce je opláštěna zpeřenými prkny s 

malými okénky. Celková výška rozhledny je 

27,75 m a vede na ni 139 schodů. Na 

každém schodu je připevněn kovový štítek 

se jménem dárce. Z ochozu rozhledny je tak 

nyní kruhový výhled především na Kašperk, 

Svatobor, Javorník, Královský Kámen, Sušici. Za jasného počasí je vidět i Velký Javor, Roklan, Pancíř, 

Poledník, vrcholky Českého lesa s Čerchovem, ale i Brdy a Písecké hory. 

Vydařeného výletu se zúčastnilo 29 turistů a všichni byli rádi, že opět uviděli „svůj“ schod. Počasí nám přálo 

a výhledy do kraje byly nádherné. 

Vlasta Lavicová - Klub Turista Písek 

 

 



8 
 

13.ROČNÍK JIHOČESKOU KRAJINOU ZA ŠUNKOVOU VIDINOU 

Oblíbená akce - pořadatel 

MAS Brána Písecka, se 

konala v Čížové a okolí. Byly 

připraveny trasy krátké pro 

nenáročné až po ty dlouhé. V 

místě startu a cíle perfektní 

zázemí, občerstvení a jiné 

služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto J. Šinágl 

 

 

 
Zpravodaj vydává oblast KČT Jižní Čechy, z.s. Vychází nepravidelně. Toto číslo mělo uzávěrku 9.11.2019. 

Vydáváno pouze v elektronické podobě, pro vnitřní potřebu oblasti. 

Neprošlo jazykovou úpravou. 

Zpracoval: Rostislav Skotnica, kontakt: rskotnica@hotmail.com 


